
KRKONOŠE
Jizerské hory
M Ě S Í Č N Í K  O P Ř Í R O D Ě  A L ID E C H ročník LI

Z OBSAHU 8/2018

8  Hmyz v ohrožení
Jak pomoci loukám, aby se na ně 
vrátili motýli a jiní živáčci?

14 Vali
Ještě jedna vzpomínka na 
nedávno zesnulého nestora 
Horské služby Valeriána Spustu

16 Patriotské vybočení
Vzhůru na Sněžku po Obřím hře
beni, dolů po Traverzu! Netra
diční návrat z nejvyšší hory Čech

18 Přehrada, která nezatopila 
Podkrkonoší

Monstrózní projekt, který se 
naštěstí nepodařilo realizovat, 
měl vytvořit ostrov u Pilníková

2 0  Plavba na sever 1928
Poklad ze sbírek Muzea v Žacléři. 
Ledoborec Krasin nezachraňoval 
jen polárníka Františka 
Béhounka

22  Kde se vzaly rudy v Obřím 
dole
Výsledky 30 let průzkumu nitra 
Sněžky ve shrnutí Radko Táslera

25  Běláskovití: Žluťásci
Žluťásku, žluťásku, čičorečko, 
zpívaly dívky ve známém filmu. 
Pojďte nahlédnout do motýlího 
rodinného života

31 Čihadlo
Výprava pod koruny smrků 
a skalních výchozů dalšího ztrace
ného koutu Jizerských hor

32  Na Vysokou kopu
Výlet za samotou na nejvyšší 
hoře Jizerek

3 4  Z historie havárií 
pod Jizerskými horami
Album tramvajových neštěstí 
pod Ještědem

37  Tajemné schody do 
Mariánské Hory
Kdo vytvořil 365 schodů -  čert, 
nebo svati poutníci?

38  Nejvyšší pevný bod České 
republiky
Napovíme -  Sněžka to není. 
Vlastimil Pilous vás tam vezme 
na prohlídku

4 4  Rudolf Pavlata
Zapomenutý violoncellista, 
dirigent, pedagog ze Semil

4 6  Z Podkrkonoší do Austrálie
Životní příběh Karla Ulvra 
ze Studence, který v roce 1948 
v šestnácti letech emigroval na 
druhou polokouli

50  Zdeněk Menec
Fotograf, který v roce 1945 
ve Špindlerově Mlýně převzal 
živnost Wenzela Pfohla


